
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

Comuni di Collegno e Grugliasco 

 

 

DETERMINAZIONE N° 219/2019 DEL 14/10/2019 

COPIA ALBO 

Oggetto: Acquisizione servizi di formazione per gli assistenti sociali del Consorzio 

"Progetto formativo - Deontologia e professione" - affidamento all'Agenzia 

Formativa  A.P.O.Ge.O. S.r.l - Smart CIG Z8A2A28040           

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, comma 2, dispone che le norme 

dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 

dei servizi sociali; 

- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 

Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 

capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 

5 maggio 2009, n. 42; 

- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

 

Richiamati: 

- la deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e successive modifiche; 

 

- il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 

triennio 2019 – 2021, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n°  8 

del 22/03/2019 e successive modifiche; 

 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che consente di procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre contenente in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, l’aggiudicatario e le ragioni della scelta dell’aggiudicatario, il possesso da parte 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnici professionali, 

ove richiesti 

 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal decreto 

correttivo al Codice dei contratti D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, che prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 

i lavori in amministrazione diretta; 

 

- la linea guida Anac n. 4/2016 circa le “ procedure  per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, in particolare per quanto attiene  agli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

Premesso che: 

 

- il Consorzio intende favorire la partecipazione del personale dipendente a corsi di 

aggiornamento, sia per la crescita  professionale del dipendente che per migliorare la qualità 

del servizio offerto ai cittadini, oltre che per adempiere agli obblighi imposti dalla vigente 

normativa; 

 

- l’art. 23 del C.C.N.L. del 1/4/1999, confermato dall’art. 45 del C.C.N.L. del 22.01.2004, 

prevede che “l’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno assunti come metodo 

permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il 

consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare 

l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata  

responsabilità ed infine  per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”; 

 

Considerato che l’art. 6, comma 13, del D.L. 31/05/2010 n. 78 convertito con modificazioni in 

Legge n. 122 del 30/07/2010 stabilisce che a decorrere dall’anno 2011: 

 

- la spesa annua sostenuta dalle amministrazioni pubbliche per attività esclusivamente di 

formazione deve essere non superiore al 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009; 

 

Preso atto che nel merito dell’applicazione della suddetta normativa (art. 6 del DL 78/2010) e nella 

specifica  materia delle spese di formazione si sono espressi: 

 

- la Corte Costituzionale, sentenza 4 giugno 2012, n. 139 e sentenza  10 luglio 2012, n. 173; 

 

- Corte dei Conti – Sezione autonomie, n. 26/SEZAUT/2013 del 20 dicembre 2013, nel senso 

di consentire una valutazione anche complessiva dei risparmi di spese da ottenere quale 

saldo complessivo delle  diverse tipologia di spese ivi richiamate; 

 

Verificato che l’ente soddisfa il suddetto vincolo di legge - garantendo un risparmio complessivo 

non inferiore a quello derivante dall’applicazione delle singole misure - stabilito in € 4.000,00; 

 

Preso atto che il Consorzio ha necessità di intraprendere percorsi formativi congiunti con il 

Consorzio CISA al fine di garantire una migliore qualità del servizio sociale e intraprendere 

modalità  di lavoro condivise a partire dagli assistenti sociali, visti anche i numerosi progetti gestiti 

a livello di Ambito; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che, al fine di fare fronte alla predetta esigenza, si ritiene idonea l’adesione a un corso 

di formazione congiunta per gli assistenti sociali dei due Consorzi, favorendo la partecipazione 

degli assistenti sociali al progetto formativo denominato “Deontologia e professione”; 

 

Rilevato che è stata individuata la proposta formativa dell’Agenzia A.P.O.Ge.O. S.r.l, acquisita agli 

atti dell’Ente con protocollo n. 7708/2019  e ritenuta congrua in quanto valutata la consolidata 

esperienza nel settore formativo dell’agenzia, per un importo complessivo di €  1.350,00 , di cui a 

carico del Cisap € 675,00 esente IVA,  pari al 50% del costo previsto per i due Consorzi; 

 

Dato atto che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente l’affidamento diretto per importi 

inferiori ad € 40.000,00 (IVA esclusa) nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 c. 1, nonché del 

principio di rotazione;  

 

Ritenuto di procedere autonomamente all’affidamento del servizio, al di fuori della piattaforma 

ME.PA, in quanto l’importo dell’acquisizione è inferiore ad € 5.000,00, ai sensi della Legge di 

Bilancio n. 145/2018 art. 1 comma 130; 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del servizio formativo per gli assistenti sociali del 

Consorzio mediante affidamento diretto all’Agenzia Formativa A.P.O.Ge.O. S.r.l  

Via A. Vannucci 29/b -50134 Firenze, per un importo complessivo di €675,00 imputato e articolato 

come segue: 

 
Esigibilita’ 

esercizio 

Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

 

2019 

 

€ 675,00 

 

140 1 2 

Formazione e 

aggiornamento 

professionale 

 

01 

 

10 

 

1 

 

103 

 

Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio  del relativo esercizio finanziario e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato altresì atto che rispetto al tipo di servizio previsto non vi sono rischi da interferenza  

nell’esecuzione delle prestazioni, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2009, in quanto la giornata di 

formazione sarà svolta fuori sede; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 3  e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Atteso che l’adozione del provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 

 D.Lgs. n. 267/2000, degli artt.4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Direttrice dell’Area Adulti, 

Dott.ssa Elena Galetto 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di affidare all’Agenzia  Formativa  A.P.O.Ge.O. S.r.l, per le motivazioni espresse in premessa, il 

servizio formativo “Deontologia e professione”,  rivolto agli assistenti sociali del Consorzio, per 

un importo complessivo di € 675,00 (pari a metà della quota complessiva dovuta, per la restante 

parte a carico del CISA , come dettagliato in premessa) – Smart CIG Z8A2A28040; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 675,00 a favore dell’Agenzia  Formativa  A.P.O.Ge.O. 

S.r.l, Via A. Vannucci 29/b -50134 Firenze, che secondo  quanto previsto  dal principio della 

competenza potenziata, sarà esigibile  ai capitoli sottoindicati con l’articolazione ivi prevista : 

 
Esigibilita’ 

esercizio 

Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

 

2019 

 

€ 675,00 

 

140 1 2 

Formazione e 

aggiornamento 

professionale 

 

01 

 

10 

 

1 

 

103 

 

3. di dare atto che l’affidamento di che trattasi, essendo non superiore a € 40.000,00, verrà 

formalizzato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere; 

 

4. di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto  ai sensi dell’art. 37  del 

D.Lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Direttrice dell’Area Adulti, 

Dott.ssa Elena Galetto; 

 

6.  di trasmettere il presente provvedimento al Consorzio CISA di Rivoli ,  per i provvedimenti di 

propria competenza. 
 

 

Grugliasco, 14/10/2019 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Marco FORMATO) 

Firmato in originale 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 

  

 

 

 


